CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

1

ATA DA 12ª SESSÃO ORDINÁRIA, DO PRIMEIRO PERÍODO DA 15ª

LEGISLATURA REALIZADA AOS SETE DIAS DO MÊS DE ABRIL DO ANO DE

DOIS MIL E DEZOITO.

Aos Sete dias do mês de Maio do ano de dois mil e dezoito, (07/05/2018), às
18h00 horas, reuniram-se na Câmara Municipal de Terra Boa, Estado do Paraná,
os Vereadores: ADÃO APARECIDO PANTALEÃO, ADEMIR GALHARDO ROMERO,
DIMAS DE JESUS FERNANDES, ELISEU DE SOUZA RIBEIRO, MÁRCIA ELENA
LOURENÇO MARI, PAULO SÉRGIO ABEL DOS SANTOS, VALTER COLONELLO e
WILSON WANDERLEI ESPOSTO. Após verificar que o livro de presença registrou
o comparecimento de 09 (Nove) Vereadores, o Senhor Presidente Valter
Colonello, declarou aberta a Sessão Ordinária, convidando o Servidor dessa
Casa o Pastor Paulo Roberto Barreto, para proceder à leitura de uma Citação
Bíblica. Na sequência, solicitou do 1º Secretário da Mesa que procedesse a
leitura da Ata da Sessão anterior, correspondente ao dia 23.04.2018, a qual foi
colocada em votação e aprovada por unanimidade. Dando continuidade
solicitou do Secretário da Mesa que procedesse a leitura das correspondências.
Ofícios nº. 004.2018 – Escola Municipal Professora Irene Mendes Alves Pereira –
Ensino Fundamental. Comunicados nº. 47769.2018, 34511, 34512,34513,
34514.2018 do Ministério da Educação Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - Presidência. Em ato contínuo solicitou do Secretario da Mesa que
procedesse a leitura do Projeto de Lei e Indicação: 1) PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR Nº 001/2018 - “REGULAMENTA O USO E APLICAÇÃO DE
AGROTÓXICOS NA REGIÃO PERIURBANA, DISTRITOS E VILAS RURAIS”. 2)
INDICAÇÃO Nº. 002.2018 – À COLOCAÇÃO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO COM O
NOME DAS RUAS, NO RESIDENCIAL TARTARELLI – MUNICÍPIO DE TERRA BOA,
de autoria do nobre edil Paulo Sérgio Abel dos Santos. Nada mais havendo a
ser lido, o Senhor Presidente deixou a palavra livre para Assuntos de Interesse
Público. Com a palavra o Vereador Eliseu de Souza Ribeiro, que a pedido da
comunidade, solicitou providências no sentido da proibição do uso do Narguilé
em praças públicas. Faz-se necessário uma lei proibindo o uso. Com a palavra a
Vereadora Márcia Elena Lourenço Mari, deixou às condolências em nome dessa
Casa a família do Cabeção pelo passamento de sua Mãe dona Francisca.
Ratificou a falou do Vereador Eliseu, teceu comentários a respeito das
providências tomadas em outros municípios.  Com a palavra o Vereador Ademir
Galhardo Romero, se solidarizou com a fala dos vereadores que o antecederam
no tocante a questão do uso do Narguilé. Com a palavra o Vereador Paulo
Sérgio Abel dos Santos, disse que tomar providências no sentido da proibição
do uso do Narguilé é de suma importância. Disse ainda da necessidade da
colocação das placas indicando o nome das ruas tendo em vista que irá facilitar

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

2

a vida dos usuários. Ninguém mais querendo fazer uso da palavra, o Senhor
Presidente passou para a ORDEM DO DIA: Discussão em Segundo Turno sobre
o PROJETO DE LEI Nº 10/2018 - Dispõe sobre a proibição da concessão de alvará
e/ou licença para o uso do solo e para o tráfego de veículos em vias públicas, a
outorga e o uso de águas, a queima de gases na atmosfera, a vedação da
concessão de anuência prévia em licenciamentos e outorgas de água com
finalidade de exploração e/ou exploração dos gases e óleos não convencionais
(gás de xisto, shale gás tightoil e outros) pelos métodos de fratura hidráulica –
“fracking” – e refraturamento hidráulico – “re-fraching” na esfera da
competência municipal, bem como proíbe a instalação, reforma ou operação de
atividades, serviços, empreendimentos e obras de produção, comercialização,
transporte, armazenamento, utilização, importação, exportação, destinação
final ou temporária de resíduos, ou quaisquer outras usadas para o faturamento
ou refraturamento hidráulico, componentes e afins, gás metano carboníferos e
similares, metais pesados e radioativos, no Município de Terra Boa, Estado do
Paraná, e dá outras providências. Em ato contínuo solicitou aos Relatores das -
Comissões Constituição e Justiça, Políticas Gerais, que proceda a leitura do
Parecer sobre o projeto em pauta. Com a palavra o Vereador Wilson Wanderlei
Esposto, o qual disse ser grande importância do respectivo projeto, pois o
mesmo visa a proteger o meio ambiente. Ninguém mais querendo se manifestar
foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Discussão em Segundo
Turno sobre o PROJETO DE LEI N.º 12/2018 - Altera a redação do inciso V do
artigo 7º da Lei Municipal n.º 985/2009, que dispõe sobre o PRODETERRA, e dá
outras providências. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação
e aprovado por unanimidade.   Discussão em Segundo Turno sobre o PROJETO
DE LEI Nº 13/2018 - Dispõe sobre a abertura de crédito adicional especial por
ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, das dotações do orçamento vigente do município
de Terra Boa, exercício financeiro de 2018. Ninguém querendo se manifestar foi
colocado em votação e aprovado por unanimidade. Discussão em Primeiro
Turno sobre o PROJETO DE LEI N.º 14/2018 - Autoriza a celebração de termos de
convênio, acordo, ajuste ou congênere e dá outras providências. Em ato
contínuo solicitou do Relator das Comissões Constituição e Justiça e Finanças e
Orçamentos, que proceda a leitura do Parecer sobre o Projeto em pauta de
Autoria do Poder Executivo. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade. Discussão em Primeiro Turno sobre o
PROJETO DE LEI Nº 14/2018, com a palavra os Senhores Vereadores. Em ato
contínuo solicitou do Relator das Comissões Constituição e Justiça e Finanças e
Orçamentos, que proceda a leitura do Parecer sobre o Projeto em pauta de
Autoria do Poder Executivo. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em
votação e aprovado por unanimidade. Discussão em Primeiro Turno sobre o
PROJETO DE LEI Nº 17/2018 – Dispõe sobre a abertura de crédito adicional
especial por ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO, das dotações do orçamento vigente do

CÂMARA MUNICIPAL DE TERRA BOA

CNPJ/MF Nº. 80.887.904/0001-10

Rua Teruo Sakuno, 709 – CEP -87.240-000 – Terra Boa – Estado do Paraná.

Fone/Fax (44) 3641-3133 - site: www.camaratb.pr.gov.br – e-mail: camaratb@hotmail.com

3

município de Terra Boa, exercício financeiro de 2018. Em ato contínuo solicitou
do Relator das Comissões Constituição e Justiça e Finanças e Orçamentos, que
proceda a leitura do Parecer sobre o Projeto em pauta de Autoria do Poder
Executivo. Ninguém querendo se manifestar foi colocado em votação e
aprovado por unanimidade. Discussão em Primeiro Turno sobre o PROJETO DE
LEI COMPLEMENTAR Nº 001/2018 de Autoria do Poder Executivo - Acrescenta o
parágrafo único ao Artigo 171 da Lei Complementar n.º 01/2005, que dispõe
sobre o Estatuto do Regime Jurídico dos Servidores Públicos Municipais de
Terra Boa.  Em ato contínuo solicitou do Relator das Comissões Constituição e
Justiça e Finanças e Orçamentos, que proceda a leitura do Parecer sobre o
Projeto em pauta de Autoria do Poder Executivo. Ninguém querendo se
manifestar foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. Discussão em
Primeiro Turno sobre o PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 003/2018, de
autoria do Poder Legislativo - “DISPÕE SOBRE A APROVAÇÃO DO PARECER
PRÉVIO EMITIDO PELO TRIBUNAL DE CONTAS DO PARANÁ ACERCA DAS
CONTAS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL RELATIVO AO EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2015”. Em ato contínuo solicitou do Relator das Comissões
Constituição e Justiça e Finanças e Orçamentos, que proceda a leitura do
Parecer sobre o Projeto em pauta de Autoria do Poder Executivo. Ninguém
querendo se manifestar foi colocado em votação e aprovado por unanimidade.
Nada mais havendo na ordem do dia o Senhor Presidente deixou a palavra livre
para comunicações parlamentares. Com a palavra o Vereador Ademir Galhardo
Romero, o qual teceu comentários a respeito do aluguel de uma ponta para ser
colocada no aterro que caiu com as últimas chuvas. Disse que fez um
orçamento e deixa a disposição dos Vereadores para que possa ser analisado.
Parabenizou a Polícia Militar de Terra Boa pelos brilhantes serviços prestados a
nossa comunidade. Deixou os sentimentos de pesar a família do Josivan, pelo
passamento de sua mãe da Dona Francisca. Ninguém mais querendo fazer uso
da palavra, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou
encerrada a sessão ordinária.
Sala das Sessões, 07 de Maio de 2018.

VALTER COLONELLO                                                 ADEMIR GALHARDO ROMERO

       PRESIDENTE                                                                         1º SECRETÁRIO